附件2

关于《推进美丽东城建设 持续深入打好

污染防治攻坚战2025年行动计划》的起草说明

按照党中央、国务院和市委、市政府关于深入打好污染防治攻坚战、推进美丽中国、美丽北京建设的决策部署，我局起草了《推进美丽东城建设 持续深入打好污染防治攻坚战2025年行动计划（征求意见稿）》。现将相关情况说明如下：

一、起草背景

我国生态文明建设进入了以降碳为重点战略方向、推动减污降碳协同增效、促进经济社会发展全面绿色转型、实现生态环境质量由量变到质变的关键时期。要准确把握深入打好污染防治攻坚战的新形势、新要求，积极融入新发展格局，统筹污染治理、生态保护、应对气候变化，坚持精准治污、科学治污、依法治污，创新工作方法，保持力度、延伸深度、拓宽广度，切实提升治理能力，全面深入打好污染防治攻坚战。
二、起草过程

2024年12月—2025年1月，我局积极对接市级部门，全面承接市级2025年行动计划，围绕污染治理、应对气候变化和生态保护，具化、量化、细化各项指标和任务措施，编制了《推进美丽东城建设 持续深入打好污染防治攻坚战2025年行动计划（征求意见稿）》。

三、主要内容

1.大气污染防治，包括6大类30项具体指标和任务措施。

2.水污染防治，包括4大类18项具体指标和任务措施。

3.土污染防治，包括4大类11项具体指标和任务措施。

4.应对气候变化，包括5大类17项具体指标和任务措施。
5.生态保护，包括4大类10项具体指标和任务措施。
                         北京市东城区生态环境局
                             2025年2月11日